3. Im Neuen Gesetz wird Weihrauch dargebracht, was wie ein Rauchopfer ist. Wenn also das Naturgesetz mehr mit dem Neuen Gesetz übereinstimmt als das Gesetz des Mose, scheint es, dass eher diese Art von Opfer, das von Weihrauch oder Räucherwerk, im Naturgesetz hätte enthalten sein müssen.

[812] 4. Und warum haben wir im Neuen Gesetz etwas, das das Rauch- oder Weihrauchopfer darstellt beziehungsweise dem gleichförmig ist, und nichts, was das Opfer von Tieren oder Broten darstellt?

5. Was konnte der Grund dafür sein, dass ein Tieropfer zuerst vom gerechten Abel dargebracht wurde, ein Opfer von Feldfrüchten aber vom Sünder Kain?

**Ich antworte:** 1. Zu dem ersten [Einwand], da die Einrichtung der Opfer, sei es im Naturgesetz oder im Gesetz des Mose, zu der Bezeichnung und dem Sinnbild des Opfers der Erlösung in Christus da war,<sup>3780</sup> das Opfer der Erlösung aber auf zwei Arten dargebracht werden sollte, sichtbar und unsichtbar: sichtbar in der Marter des Kreuzes, unsichtbar im Sakrament, mussten von der Einrichtung der Opfer zwei Arten von Zeichen hervorgehen. Eines, das das Opfer Christi versinnbildlichte, das auf dem Altar des Kreuzes in der Gestalt des angenommenen Fleisches dargebracht werden sollte, und hinsichtlich dessen war ein Unterschied beim Opfer im sinnlich wahrnehmenden Fleisch nötig. Daher sagt Augustinus, [in der Schrift] *Gegen Faustus*: „Es war nötig, die Sinnbilder, die eine Verheißung ausdrücken, in Tieropfern zu feiern, um das zukünftige Fleisch und Blut zu reinigen<sup>3781</sup>, das eine Opfer, durch das der Sün-

<sup>3779</sup> Vgl. Gen 4,4.

<sup>3780</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 526 u. 533 (ed. Bd. IV/2, 801a.809b; in dieser Ausgabe S. 1780–1783.1810–1813).

<sup>3781</sup> Bei Augustin heißt es statt „emundationem“ „commendationem“, d. h. „wegen der Empfehlung“.

carnis et sanguinis, per quam unam victimam fieret remissio peccatorum». Aliud, quod figuraret sacrificium carnis Christi in altari offerendum sub specie panis et vini, ad cuius figuram necessaria fuit alia differentia sacrificiorum in frugibus seu pane et vino, quia, sicut dicitur, I Cor. 10, 16: *Calix benedictionis nonne communicatio sanguinis Christi est? Panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?*

2. Ad secundum vero quod quaeritur 'quare in lege naturae non fuit sacrificium incensi', dicendum quod sacrificium Christi ad nostram redemptionem duplex fuit, spirituale et corporale. Spirituale fuit sacrificium devotionis et amoris salutis humani generis, quod sacrificium obtulit in mente; corporale fuit sacrificium mortis, quam sustinuit in cruce vel quae repraesentatur in Sacramento sub panis specie. Necessaria igitur fuit praefiguratio sacrificii spiritualis quod obtulit Christus in abdito devotae mentis, et quoad hoc fuit figura sacrificii thymiamatis, quod offerebatur in altari interiori; et praefiguratio sacrificii corporalis, quod obtulit in carne. Et hoc dupliciter, ut dictum est: sensibiliter in cruce, et quoad hoc erat figura sacrificii carnis sensibilis; et insensibiliter in altari sub specie panis et vini, et quoad hoc erat figura sacrificii in re insensibili frugum panis et vini. Utrumque autem sacrificium offerebatur super altare exterius, quod dicebatur altare holocaustorum. Notandum ergo quod secundum dispensationem manifestationis maioris, quae debuit esse, sicut dicit Augustinus et Hugo de S. Victore, in signis redemptionis secundum decursum temporis magis et magis, conveniebat ut in lege naturae darentur primo signa sacrificii corporalis; postea vero in lege Moysi, quae, sicut dicit Augustinus, est ad Christi gratiam dirigens, et ad Rom. 7, 14: *Scimus quoniam Lex spiritualis est*, dicit Apostolus, adderentur signa sacrificii spiritualis. Quia ergo thymiana erat signum sacrificii spiritualis Christi, non conveniebat ut offerretur ante lationem Legis.